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จาํนวนหน่วยกติรวมตลอดหลกัสตูร ไมน้่อยกวา่  ๑๓๖  หน่วยกติ  สาํหรบัหลกัสตูรปกติ 
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โครงสร้างหลกัสตูร  

            หลกัสตูรปกต ิ หลกัสตูรพสิฐิวธิาน 

หมวดวิชาศึกษาทัว่ไป   ไมน้่อยกวา่  ๓๐     ๓๐  หน่วยกติ 

    กลุม่วชิามนุษยศาสตร ์สงัคมศาสตร ์   ๑๐     ๑๐  หน่วยกติ 

    กลุม่วชิาภาษา       ๑๕     ๑๕  หน่วยกติ 

    กลุม่วชิาวทิยาศาสตร ์คณิตศาสตร ์       ๕         ๕  หน่วยกติ 

หมวดวิชาเฉพาะ    ไมน้่อยกวา่       ๑๐๐    ๑๐๗  หน่วยกติ 

  วชิาแกน        ๒๗     ๒๗  หน่วยกติ 
    วชิาเฉพาะบงัคบั       ๖๑     ๗๔  หน่วยกติ 
                 วชิาเฉพาะเลอืก    ไมน้่อยกวา่        ๑๒         ๖  หน่วยกติ 

หมวดวิชาเลือกเสรี    ไมน้่อยกวา่      ๖        ๖  หน่วยกติ 
 

  

 

 

 

 

 

 



 ๒

รายวิชา  
หมวดวิชาศึกษาทัว่ไป  จาํนวน ๓๐ หน่วยกติ ประกอบดว้ย 

 

   กลุ่มวิชาศึกษาทัว่ไปท่ีมหาวิทยาลยักาํหนด ๑๖ หน่วยกิต 

กลุ่มวิชามนุษยศาสตร ์สงัคมศาสตร ์(๗ หน่วยกิต)  

§มมศท ๑๐๑ การศกึษาทัว่ไปเพือ่การพฒันามนุษย ์    ๒ (๑-๒-๓) 

  MUGE 101 General Education for Human Development 

§มมศท ๑๐๒ สงัคมศกึษาเพือ่การพฒันามนุษย ์     ๓ (๒-๒-๕) 

  MUGE 102 Social Studies for Human Development 

§มมศท ๑๐๓ ศลิปวทิยาการเพือ่การพฒันามนุษย ์    ๒ (๑-๒-๓) 

  MUGE 103 Arts and Sciences for Human Development  

กลุ่มวิชาภาษา (๙ หน่วยกิต) 

§ศศภท ๑๐๐ ศลิปะการใชภ้าษาไทยเพือ่การสือ่สาร    ๓ (๒-๒-๕) 

  LATH 100 Art of Using Thai Language in Communication 

#ศศภอ ๑๐๓ ภาษาองักฤษระดบั ๑       ๓ (๒-๒-๕) 

  LAEN 103 English Level 1 

#ศศภอ ๑๐๔ ภาษาองักฤษระดบั ๒       ๓ (๒-๒-๕) 

  LAEN 104 English Level 2 

#ศศภอ ๑๐๕ ภาษาองักฤษระดบั ๓       ๓ (๒-๒-๕) 

  LAEN 105 English Level 3     

#ศศภอ ๑๐๖ ภาษาองักฤษระดบั ๔       ๓ (๒-๒-๕) 

  LAEN 106 English Level 4 

กลุม่วชิาภาษาองักฤษ ศศภอ ๑๐๓-๑๐๖ เรยีน ๒ รายวชิา รวม ๖ หน่วยกติ จดักลุม่การเรยีน 

การสอนตามระดบัความสามารถทางภาษาองักฤษของนกัศกึษา 
 

   กลุ่มวิชาศึกษาทัว่ไปท่ีหลกัสตูรกาํหนด ๑๔ หน่วยกิต 

กลุ่มวิชามนุษยศาสตร ์สงัคมศาสตร ์(๓ หน่วยกิต)  

#สมสค ๑๔๕ สงัคมศาสตรบ์รูณาการ       ๓ (๓-๐-๖) 

  SHSS 145 Integrated Social Science 

กลุ่มวิชาวิทยาศาสตร ์คณิตศาสตร ์(๕ หน่วยกิต)  

วทฟส ๑๗๓ แนวคดินาโนเทคโนโลย ี      ๒ (๒-๐-๔) 

SCPY 173 Nanotechnology Concept 

วทธศ ๑๐๐  ธรณีศาสตรแ์ละสิง่แวดลอ้ม      ๓ (๓-๐-๖) 

SCGS 100 Geoscience and the Environment 

กลุ่มวิชาภาษา (๖ หน่วยกิต) 

ให้เลือกเรียนรายวิชาในกลุ่มวิชาภาษา ทีอ่ยู่ในหมวดวิชาศึกษาทัว่ไป ๖ หน่วยกิต 

 

 

 

 

 

 
§  =  รายวชิาทีจ่ดัการเรยีนการสอนตลอดปีการศกึษา และประเมนิผลการศกึษาปลายปีการศกึษา 
#  =  รายวชิาทีม่กีารปรบัปรงุคาํอธบิายรายวชิา   *  =  รายวชิาทีเ่ปิดใหม ่  



 ๓

        หลกัสตูรปกต ิ หลกัสตูรพสิฐิวธิาน 
หมวดวิชาเฉพาะ    ไมน้่อยกวา่  ๑๐๐   ๑๐๗  หน่วยกติ 

วิชาแกน        ๒๗    ๒๗  หน่วยกติ 
วทชว ๑๐๒  ปฏบิตักิารหลกัชวีวทิยา ๑      ๑ (๐-๓-๑) 

SCBI 102 Biology Laboratory I 

วทชว ๑๐๔  ปฏบิตักิารหลกัชวีวทิยา ๒      ๑ (๐-๓-๑) 

SCBI 104 Biology Laboratory II 

วทชว  ๑๒๑  ชวีวทิยาทัว่ไป ๑        ๒ (๒-๐-๔) 

SCBI 121 General Biology I 

วทชว  ๑๒๒ ชวีวทิยาทัว่ไป ๒        ๓ (๓-๐-๖) 

SCBI 122 General Biology II 

#วทคณ ๑๐๓ แคลคลูสั         ๓ (๓-๐-๖) 

  SCMA 103 Calculus 

#วทคณ ๑๖๓ สมการเชงิอนุพนัธส์ามญั      ๓ (๓-๐-๖) 

  SCMA 163 Ordinary Differential Equations 

#วทคม ๑๐๓ เคมทีัว่ไป ๑        ๓ (๓-๐-๖) 

  SCCH 103 General Chemistry I 

             #วทคม ๑๐๔ เคมทีัว่ไป ๒        ๓ (๓-๐-๖) 

  SCCH 104 General Chemistry II 

#วทคม ๑๐๙ ปฏบิตักิารเคมทีัว่ไป       ๑ (๐-๓-๑) 

  SCCH 109 General Chemistry Laboratory 

วทฟส ๑๕๗   ฟิสกิส ์๑         ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 157 Physics I 

วทฟส ๑๕๘   ฟิสกิส ์๒         ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 158 Physics II 

วทฟส ๑๙๑ ปฏบิตักิารฟิสกิสเ์บือ้งตน้      ๑ (๐-๓-๑) 

SCPY 191 Introductory Physics Laboratory 

 

            หลกัสตูรปกต ิ หลกัสตูรพสิฐิวธิาน 

วิชาเฉพาะบงัคบั      ๖๑     ๗๔  หน่วยกติ 

วชิาเฉพาะบงัคบัของทัง้สองหลกัสตูร  ๕๖     ๕๖  หน่วยกติ 

วชิาเฉพาะบงัคบัของหลกัสตูรปกต ิ    ๕      -  หน่วยกติ 

วชิาเฉพาะบงัคบัของหลกัสตูรพสิฐิวธิาน   -     ๑๘  หน่วยกติ 

 วิชาเฉพาะบงัคบัของทัง้สองหลกัสตูร   ๕๖ หน่วยกติ 

วทฟส ๒๐๑ คณิตศาสตรส์าํหรบันกัฟิสกิส ์๑     ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 201 Mathematics for Physicists I 

           วทฟส ๒๐๒ คณิตศาสตรส์าํหรบันกัฟิสกิส ์๒     ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 202 Mathematics for Physicists II 

วทฟส  ๒๐๓   คณิตศาสตรส์าํหรบันกัฟิสกิส ์๓     ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 203 Mathematics for Physicists III  
 

 
#  =  รายวชิาทีม่กีารปรบัปรงุคาํอธบิายรายวชิา   *  =  รายวชิาทีเ่ปิดใหม ่  



 ๔

#วทฟส ๒๐๔   การเขยีนโปรแกรมคอมพวิเตอรส์าํหรบันกัฟิสกิส ์  ๓ (๒-๓-๕) 

  SCPY 204 Computer Programming for Physicists 

#วทฟส  ๒๑๑ กลศาสตรแ์บบฉบบั ๑       ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 211 Classical Mechanics I 

วทฟส ๒๑๒ อุณหพลศาสตร ์        ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 212  Thermodynamics 

วทฟส ๒๒๑ กลศาสตรค์วอนตมั ๑       ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 221 Quantum Mechanics I 

วทฟส ๒๓๑ แมเ่หลก็ไฟฟ้า ๑        ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 231 Electromagnetism I  

*วทฟส ๒๕๑ ฟิสกิสย์คุใหม ่        ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 251 Modern Physics 

วทฟส ๒๙๑ ปฏบิตักิารฟิสกิสข์ ัน้กลาง ๑      ๑ (๐-๓-๑) 

SCPY 291 Intermediate Physics Laboratory I 

วทฟส ๒๙๒ ปฏบิตักิารฟิสกิสข์ ัน้กลาง ๒      ๑ (๐-๓-๑) 

SCPY 292 Intermediate Physics Laboratory II 

#วทฟส ๓๐๑ การวเิคราะหเ์ชงิตวัเลข       ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 301 Numerical Analysis 

#วทฟส ๓๑๔ กลศาสตรส์ถติ ิ        ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 314 Statistical Mechanics 

วทฟส ๓๒๑ ฟิสกิสอ์ะตอมและโมเลกุล      ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 321 Atomic and Molecular Physics 

วทฟส ๓๒๒   ฟิสกิสนิ์วเคลยีรแ์ละอนุภาค      ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 322 Nuclear and Particle Physics 

#วทฟส ๓๓๑ อเิลก็ทรอนิกสแ์ละปฏบิตักิารอเิลก็ทรอนิกส ์   ๓ (๒-๓-๕) 

  SCPY 331 Electronics and Electronics Laboratory  

    #วทฟส ๓๕๑   การสัน่ คลื่น และทศันศาสตร ์     ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 351 Vibrations Waves and Optics  

วทฟส ๓๗๑ ฟิสกิสส์ถานะแขง็        ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 371 Solid State Physics 

วทฟส ๓๙๑ สมัมนา ๑         ๑ (๑-๐-๒) 

SCPY 391 Seminar I 

วทฟส ๓๙๒ สมัมนา ๒         ๑ (๑-๐-๒) 

SCPY 392 Seminar II  
วทฟส ๓๙๓ ปฏบิตักิารฟิสกิสข์ ัน้สงู ๑      ๑ (๐-๓-๑) 

SCPY 393 Advanced Physics Laboratory I 

วทฟส ๓๙๔ ปฏบิตักิารฟิสกิสข์ ัน้สงู ๒      ๑ (๐-๓-๑) 

SCPY 394 Advanced Physics Laboratory II 

วทฟส ๔๙๑ สมัมนา ๓         ๑ (๑-๐-๒) 

SCPY 491 Seminar III 

 

 
#  =  รายวชิาทีม่กีารปรบัปรงุคาํอธบิายรายวชิา   *  =  รายวชิาทีเ่ปิดใหม ่  



 ๕

วทฟส ๔๙๒ สมัมนา ๔         ๑ (๑-๐-๒) 

SCPY 492 Seminar IV 

 

 วิชาเฉพาะบงัคบัของหลกัสตูรปกติ   ๕  หน่วยกติ 

วทฟส ๔๙๐ การฝึกงาน         ๑ (๐-๓-๑) 

SCPY 490 Training  
วทฟส ๔๙๓ โครงการทางฟิสกิส ์๑       ๒ (๐-๖-๓) 

SCPY 493 Project in Physics  I 

วทฟส ๔๙๔ โครงการทางฟิสกิส ์๒       ๒ (๐-๖-๓) 

SCPY 494 Project in Physics  II 

 

 วิชาเฉพาะบงัคบัของหลกัสตูรพิสิฐวิธาน  ๑๘ หน่วยกติ 

วทฟส ๓๐๒ คณิตศาสตรส์าํหรบันกัฟิสกิส ์๔     ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 302 Mathematics for Physicists IV  

วทฟส ๓๑๒ กลศาสตรแ์บบฉบบั ๒       ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 312 Classical Mechanics II 

วทฟส ๓๒๓ กลศาสตรค์วอนตมั ๒       ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 323 Quantum Mechanics II 

วทฟส ๓๓๒ แมเ่หลก็ไฟฟ้า ๒        ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 332 Electromagnetism II 

วทฟส ๔๙๕ โครงการวจิยั ๑        ๒ (๐-๖-๓) 

SCPY 495 Research Project I 

วทฟส ๔๙๖ โครงการวจิยั ๒        ๔ (๐-๑๒-๖) 

SCPY 496 Research Project II 

 

            หลกัสตูรปกต ิ หลกัสตูรพสิฐิวธิาน 

วิชาเฉพาะเลือก    ไมน้่อยกวา่     ๑๒       ๖  หน่วยกติ 

วิชาเฉพาะเลือกของทัง้สองหลกัสตูร 

*วทฟส ๒๕๒ วทิยาศาสตรท์อ้งถิน่       ๒ (๑-๒-๓) 
  SCPY 252 Local Science 
วทฟส ๓๐๓ ทฤษฎกีลุม่         ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 303 Group Theory 

วทฟส ๓๑๑ แฟรคทลัและเคออส       ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 311 Fractals and Chaos 

วทฟส ๓๑๓ กลศาสตรข์องไหล       ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 313 Fluid Mechanics 

*วทฟส ๓๔๑ คณิตศาสตรส์าํหรบัควอนตมัสารสนเทศ    ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 341 Mathematical Foundation for Quantum Information 

วทฟส ๓๔๒ ทศันศาสตรข์ ัน้สงู        ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 342 Advanced Optics 

 

 
#  =  รายวชิาทีม่กีารปรบัปรงุคาํอธบิายรายวชิา   *  =  รายวชิาทีเ่ปิดใหม ่  



 ๖

วทฟส ๓๔๓ การประยกุตเ์ลเซอร ์       ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 343 Laser Applications 

วทฟส ๓๔๔ เทคโนโลยเีสน้ใยนําแสง      ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 344 Fiber Optics Technology 

*วทฟส ๓๕๒ เศรษฐฟิสกิส ์        ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 352 Econophysics 

วทฟส ๓๗๒ หลกัการทางฟิสกิสข์องนาโนเทคโนโลย ี    ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 372 Physical Principles of Nanotechnology 
วทฟส ๓๗๓   วสัดุอเิลก็ทรอนิกสท์างแสง      ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 373 Opto-electronic Materials 

*วทฟส ๓๘๓   ธรณีฟิสกิสข์องโลกขัน้พืน้ฐาน     ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 383 Introduction to Solid Earth Geophysics 

*วทฟส ๓๘๔ การสาํรวจทางธรณีฟิสกิส ์๑ - ทฤษฎแีละการประยกุต ์ ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 384 Geophysical Prospecting I - Theory and Applications  
*วทฟส ๔๐๑ ฟิสกิสเ์ชงิคาํนวณ        ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 401 Computational Physics 

วทฟส ๔๑๑ คลื่นไมเ่ชงิเสน้        ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 411 Nonlinear Waves 

วทฟส ๔๑๒ ปรากฏการณ์ไมเ่ชงิเสน้เชงิคาํนวณ     ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 412 Computational Nonlinear Phenomena 

วทฟส ๔๑๓ หวัขอ้พเิศษในปรากฎการณ์ไมเ่ชงิเสน้    ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 413 Special Topics in Nonlinear Phenomena  
วทฟส ๔๒๑ ฟิสกิสข์องอนุภาคมลูฐาน      ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 421   Elementary Particle Physics 

วทฟส ๔๓๑ ฟิสกิสพ์ลาสมา        ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 431 Plasma Physics 

*วทฟส ๔๔๑ ทศันศาสตรเ์ชงิควอนตมัเบือ้งตน้     ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 441 Introduction to Quantum Optics 

*วทฟส ๔๔๒ การทดลองทางทศันศาสตรเ์ชงิควอนตมั    ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 442 Experiments in Quantum Optics 

*วทฟส ๔๔๓ ควอนตมัสารสนเทศเบือ้งตน้      ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 443 Introduction to Quantum Information 

*วทฟส ๔๕๑ นิตฟิิสกิส ์         ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 451 Forensic Physics 

*วทฟส ๔๕๒ วทิยาศาสตรก์ารเปลีย่นแปลงของภมูอิากาศ   ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 452 Climate Change Science 

วทฟส ๔๖๑ ดาราศาสตรฟิ์สกิส ์       ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 461 Astrophysics 

วทฟส ๔๖๒ ดาราศาสตรว์ทิย ุ        ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 462 Radio Astronomy 

 

 
#  =  รายวชิาทีม่กีารปรบัปรงุคาํอธบิายรายวชิา   *  =  รายวชิาทีเ่ปิดใหม ่  



 ๗

วทฟส ๔๖๓ รงัสคีอสมกิ         ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 463 Cosmic Rays 

วทฟส ๔๗๕ ฟิสกิสข์องสสารควบแน่นเชงิทฤษฎ ี    ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 475 Theoretical Condensed Matters Physics  

วทฟส ๔๗๖ วสัดุศาสตรแ์ละวศิวกรรมวสัดุ      ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 476 Materials Science and Engineering 

วทฟส ๔๗๗ การชีช้ดัลกัษณะเฉพาะของวสัดุ     ๓ (๒-๓-๕) 

SCPY 477 Materials Characterization 

*วทฟส ๔๘๑ การสาํรวจทางธรณีฟิสกิส ์๒ - การเกบ็และแปลความหมายขอ้มลู  

๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 481 Geophysical Prospecting II - Data Acquisition and Interpretation 

*วทฟส ๔๘๒ การสาํรวจดว้ยคลื่นไหวสะเทอืนแบบสะทอ้น   ๓ (๓-๐-๖) 
  SCPY 482 Reflection Seismology 

*วทฟส ๔๘๕ การจาํลองทางธรณีฟิสกิสแ์บบไปขา้งหน้าและการยอ้นกลบั  ๓ (๓-๐-๖) 
  SCPY 485 Geophysical Forward Modeling and Inversion 
*วทฟส ๔๘๖ หวัขอ้คดัสรรในธรณีฟิสกิส ์๑      ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 486 Selected Topics in Geophysics I 

*วทฟส ๔๘๗ หวัขอ้คดัสรรในธรณีฟิสกิส ์๒      ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 487 Selected Topics in Geophysics II 

 

วิชาเฉพาะเลือกของหลกัสตูรปกติ (เป็นวชิาเฉพาะของหลกัสตูรพสิฐิวธิาน) 
วทฟส ๓๐๒ คณิตศาสตรส์าํหรบันกัฟิสกิส ์๔     ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 302 Mathematics for Physicists IV  

วทฟส ๓๑๒ กลศาสตรแ์บบฉบบั ๒       ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 312 Classical Mechanics II 

วทฟส ๓๒๓ กลศาสตรค์วอนตมั ๒       ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 323 Quantum Mechanics II 

วทฟส ๓๓๒ แมเ่หลก็ไฟฟ้า ๒        ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 332 Electromagnetism II 

 

   วิชาเฉพาะเลือกของหลกัสตูรพิสิฐวิธาน 

นกัศกึษาในหลกัสตูรพสิฐิวธิาน สามารถเลอืกเรยีนรายวชิาระดบับณัฑติศกึษาภายใตค้าํแนะนํา
ของอาจารยท์ีป่รกึษา และอาจารยป์ระจาํหลกัสตูร  ตวัอยา่งวชิาฟิสกิสร์ะดบับณัฑติศกึษา เชน่ 

วทฟส ๕๑๒ กลศาสตรฟ์ากฟ้า        ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 512 Celestial Mechanics 

วทฟส ๕๑๕ วสัดุไฟฟ้า         ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 515 Electrical Materials  

วทฟส ๕๑๖ อุปกรณ์และวงจรอเิลก็ทรอนิกส ์     ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 516 Electronic Devices and Circuits  

 

 

 
#  =  รายวชิาทีม่กีารปรบัปรงุคาํอธบิายรายวชิา   *  =  รายวชิาทีเ่ปิดใหม ่  



 ๘

วทฟส ๕๒๑ ฟิสกิสข์องสารกึง่ตวันํา       ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 521 Physics of Semiconductor  

วทฟส  ๕๒๓ ทฤษฎสีนามแบบฉบบั       ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 523 Classical Field Theory  

วทฟส ๕๒๔ ทศันศาสตรฟู์เรยีร ์       ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 524 Fourier Optics  

 

            หลกัสตูรปกต ิ หลกัสตูรพสิฐิวธิาน 

  หมวดวิชาเลือกเสรี  ไมน้่อยกวา่        ๖        ๖  หน่วยกติ 

นกัศกึษาทัง้หลกัสตูรปกตแิละหลกัสตูรพสิฐิวธิาน สามารถเลอืกเรยีนรายวชิาใดๆ กไ็ดท้ีเ่ปิดสอนใน
มหาวทิยาลยัมหดิล หรอืมหาวทิยาลยัอื่นๆ ทัง้ในประเทศและต่างประเทศ 

 



 ๙

  แผนการศึกษา  
หลกัสตูรฯ ไดก้าํหนดแผนการศกึษาทีเ่หมาะสม สาํหรบัแต่ละภาคการศกึษาไว ้ดงัต่อไปน้ี 

 

ปีท่ี ๑ 

ภาคการศึกษาต้น 

 

                หน่วยกติ (ทฤษฎ-ีปฏบิตั-ิคน้ควา้) 
วทชว  ๑๒๑  ชวีวทิยาทัว่ไป ๑       ๒ (๒-๐-๔) 

SCBI 121 General Biology I 

วทชว  ๑๐๒  ปฏบิตักิารหลกัชวีวทิยา ๑     ๑ (๐-๓-๑) 

SCBI 102 Biology Laboratory I 

#วทคม ๑๐๓ เคมทีัว่ไป ๑       ๓ (๓-๐-๖) 

  SCCH 103 General Chemistry I 

#วทคณ ๑๐๓ แคลคลูสั        ๓ (๓-๐-๖) 

  SCMA 103 Calculus 

วทฟส ๑๕๗   ฟิสกิส ์๑        ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 157 Physics I 

วทฟส ๑๙๑ ปฏบิตักิารฟิสกิสเ์บือ้งตน้     ๑ (๐-๓-๑) 

SCPY 191 Introductory Physics Laboratory 

#ศศภอ ๑๐๓-๑๐๕  ภาษาองักฤษ ระดบั ๑-๓    ๓ (๒-๒-๕) 

  LAEN 103-105 English Level 2-4 

§มมศท ๑๐๑ การศกึษาทัว่ไปเพือ่การพฒันามนุษย ์   ๒ (๑-๒-๓) 

  MUGE 101 General Education for Human Development 

§ศศภท ๑๐๐ ศลิปการใชภ้าษาไทยเพือ่การสือ่สาร   ๓ (๒-๒-๕) 
  LATH 100 Art of Using Thai Language in Communication 

          รวม                ๒๑  (๑๖-๑๒-๓๗) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
§  =  รายวชิาทีจ่ดัการเรยีนการสอนตลอดปีการศกึษา และประเมนิผลการศกึษาปลายปีการศกึษา 
#  =  รายวชิาทีม่กีารปรบัปรงุคาํอธบิายรายวชิา   *  =  รายวชิาทีเ่ปิดใหม ่  



 ๑๐

ภาคการศึกษาปลาย 

 

                หน่วยกติ (ทฤษฎ-ีปฏบิตั-ิคน้ควา้) 
วทชว ๑๒๒ ชวีวทิยาทัว่ไป ๒       ๓ (๓-๐-๖) 

SCBI 122 General Biology II 

วทชว  ๑๐๔  ปฏบิตักิารหลกัชวีวทิยา ๒     ๑ (๐-๓-๑) 

SCBI 104 Biology Laboratory II 

#วทคม ๑๐๔ เคมทีัว่ไป ๒       ๓ (๓-๐-๖) 

  SCCH 104 General Chemistry II 

#วทศส ๑๐๙ ปฏบิตักิารเคมทีัว่ไป      ๑ (๐-๓-๑) 

  SCCH 109 General Chemistry Laboratory 

#วทคณ ๑๖๓ สมการเชงิอนุพนัธส์ามญั     ๓ (๓-๐-๖) 

  SCMA 163 Ordinary Differential Equations 

วทฟส ๑๕๘  ฟิสกิส ์๒        ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 158 Physics II 

#ศศภอ ๑๐๔-๑๐๖  ภาษาองักฤษ ระดบั ๒-๔    ๓ (๒-๒-๕) 

  LAEN 104-106 English Level 2-4 

§มมศท ๑๐๒ สงัคมศกึษาเพือ่การพฒันามนุษย ์    ๓ (๒-๒-๕) 

  MUGE 102 Social Studies for Human Development 

§มมศท ๑๐๓ ศลิปวทิยาการเพือ่การพฒันามนุษย ์   ๒ (๑-๒-๓) 

  MUGE 103 Arts and Sciences for Human Development  

          รวม               ๒๒  (๑๗-๑๒-๓๙) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
§  =  รายวชิาทีจ่ดัการเรยีนการสอนตลอดปีการศกึษา และประเมนิผลการศกึษาปลายปีการศกึษา 
#  =  รายวชิาทีม่กีารปรบัปรงุคาํอธบิายรายวชิา   *  =  รายวชิาทีเ่ปิดใหม ่  



 ๑๑

ปีท่ี ๒ 

ภาคการศึกษาต้น 

 

                    หน่วยกติ (ทฤษฎ-ีปฏบิตั-ิคน้ควา้) 
วทฟส ๒๐๑ คณิตศาสตรส์าํหรบันกัฟิสกิส ์๑    ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 201 Mathematics for Physicists I 

          วทฟส ๒๐๒ คณิตศาสตรส์าํหรบันกัฟิสกิส ์๒    ๓  (๓-๐-๖) 

SCPY 202 Mathematics for Physicists II 

   #วทฟส ๒๑๑ กลศาสตรแ์บบฉบบั ๑      ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 211 Classical Mechanics I 

วทฟส ๒๑๒ อุณหพลศาสตร ์       ๓  (๓-๐-๖) 

SCPY 212  Thermodynamics 

*วทฟส ๒๕๑ ฟิสกิสย์คุใหม ่       ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 251 Modern Physics 

วทฟส ๒๙๑ ปฏบิตักิารฟิสกิสข์ ัน้กลาง ๑     ๑  (๐-๓-๑) 

SCPY 291 Intermediate Physics Laboratory I 

   #สมสค ๑๔๕ สงัคมศาสตรบ์รูณาการ      ๓ (๓-๐-๖) 

SHSS 145 Integrated Social Science 

   รายวชิาในกลุม่วชิาภาษา ทีอ่ยูใ่นหมวดวชิาศกึษาทัว่ไป   ๓ (๒-๒-๕) 
 

          รวม                 ๒๒   (๒๐-๕-๔๒) 

 

ภาคการศึกษาปลาย 

 

วทฟส  ๒๐๓   คณิตศาสตรส์าํหรบันกัฟิสกิส ์๓    ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 203 Mathematics for Physicists III  
#วทฟส ๒๐๔ การเขยีนโปรแกรมคอมพวิเตอรส์าํหรบันกัฟิสกิส ์ ๓ (๒-๓-๕) 

SCPY 204 Computer Programming for Physicists 

   วทฟส ๒๒๑ กลศาสตรค์วอนตมั ๑      ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 221 Quantum Mechanics I 

    วทฟส ๒๓๑ แมเ่หลก็ไฟฟ้า ๑       ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 231 Electromagnetism I  

วทฟส ๒๙๒ ปฏบิตักิารฟิสกิสข์ ัน้กลาง ๒     ๑  (๐-๓-๑) 

SCPY 292 Intermediate Physics Laboratory II 

   วทธศ ๑๐๐  ธรณีศาสตรแ์ละสิง่แวดลอ้ม     ๓ (๓-๐-๖) 
SCGS 100 Geoscience and the Environment 

   รายวชิาในกลุม่วชิาภาษา ทีอ่ยูใ่นหมวดวชิาศกึษาทัว่ไป   ๓ (๒-๒-๕) 
 

          รวม          ๑๙  (๑๖-๘-๓๕) 

 

 

 

 
#  =  รายวชิาทีม่กีารปรบัปรงุคาํอธบิายรายวชิา   *  =  รายวชิาทีเ่ปิดใหม ่  



 ๑๒

ปีท่ี ๓ 

หลกัสตูรปกติ 

ภาคการศึกษาต้น 

 

                    หน่วยกติ (ทฤษฎ-ีปฏบิตั-ิคน้ควา้) 
   #วทฟส ๓๑๔ กลศาสตรส์ถติ ิ       ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 314 Statistical Mechanics 

   #วทฟส ๓๓๑ อเิลก็ทรอนิกสแ์ละปฏบิตักิารอเิลก็ทรอนิกส ์  ๓ (๒-๓-๕) 

  SCPY 331 Electronics and Electronics Laboratory  

   #วทฟส ๓๕๑   การสัน่ คลื่น และทศันศาสตร ์    ๓  (๓-๐-๖) 

  SCPY 351 Vibrations Waves and Optics  

   วทฟส ๓๗๑ ฟิสกิสส์ถานะแขง็       ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 371 Solid State Physics 

   วทฟส ๓๙๑ สมัมนา ๑        ๑ (๑-๐-๒) 

SCPY 391 Seminar I 

วทฟส ๓๙๓ ปฏบิตักิารฟิสกิสข์ ัน้สงู ๑     ๑  (๐-๓-๑) 

SCPY 393 Advanced Physics Laboratory I 

   วทฟส ๑๗๓ แนวคดินาโนเทคโนโลย ี     ๒ (๒-๐-๔) 

SCPY 173 Nanotechnology Concept 

          รวม                  ๑๖   (๑๔-๖-๓๐) 

 

ภาคการศึกษาปลาย 

 

#วทฟส ๓๐๑ การวเิคราะหเ์ชงิตวัเลข      ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 301 Numerical Analysis 

     วทฟส ๓๒๑ ฟิสกิสอ์ะตอมและโมเลกุล     ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 321 Atomic and Molecular Physics 

   วทฟส ๓๒๒ ฟิสกิสนิ์วเคลยีรแ์ละอนุภาค     ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 322 Nuclear and Particle Physics 

   วทฟส ๓๙๒ สมัมนา ๒        ๑ (๑-๐-๒) 

SCPY 392 Seminar II  
วทฟส ๓๙๔ ปฏบิตักิารฟิสกิสข์ ัน้สงู ๒     ๑  (๐-๓-๑) 

SCPY 394 Advanced Physics Laboratory II 

   วชิาเฉพาะเลอืก จาก (๒.๓.๑) และ (๒.๓.๒)     ๓ (๓-๐-๖) 
 

   วชิาเฉพาะเลอืก จาก (๒.๓.๑) และ (๒.๓.๒)     ๓ (๓-๐-๖) 
 

          รวม            ๑๗  (๑๖-๓-๓๓) 

 

 

 

 

 
#  =  รายวชิาทีม่กีารปรบัปรงุคาํอธบิายรายวชิา   *  =  รายวชิาทีเ่ปิดใหม ่  



 ๑๓

ปีท่ี ๔ 

หลกัสตูรปกติ 

ภาคการศึกษาต้น 

 

                    หน่วยกติ (ทฤษฎ-ีปฏบิตั-ิคน้ควา้) 
วทฟส ๔๙๐ การฝึกงาน        ๑ (๐-๓-๑) 

SCPY 490 Training  
   วทฟส ๔๙๑ สมัมนา ๓        ๑ (๑-๐-๒) 

SCPY 491 Seminar III 

วทฟส ๔๙๓ โครงการทางฟิสกิส ์๑      ๒ (๐-๖-๓) 

SCPY 493 Project in Physics  I 

   วชิาเฉพาะเลอืก จาก (๒.๓.๑) และ (๒.๓.๒)     ๓ (๓-๐-๖) 
 

   วชิาเลอืกเสร ี          ๓ (๓-๐-๖) 
 

                                                        รวม            ๑๐  (๗-๙-๑๘) 

  

ภาคการศึกษาปลาย 

 

วทฟส ๔๙๒ สมัมนา ๔        ๑ (๑-๐-๒) 

SCPY 492 Seminar IV 

วทฟส ๔๙๔ โครงการทางฟิสกิส ์๒      ๒ (๐-๖-๓) 

SCPY 494 Project in Physics  II 

   วชิาเฉพาะเลอืก จาก (๒.๓.๑) และ (๒.๓.๒)      ๓ (๓-๐-๖) 
 

   วชิาเลอืกเสร ี          ๓ (๓-๐-๖) 
 

          รวม     ๙    (๗-๖-๑๗) 

  

 



 ๑๔

ปีท่ี ๓ 

หลกัสตูรพิสิฐวิธาน 

ภาคการศึกษาต้น 
 

                    หน่วยกติ (ทฤษฎ-ีปฏบิตั-ิคน้ควา้) 
   #วทฟส ๓๑๔ กลศาสตรส์ถติ ิ       ๓ (๓-๐-๖) 

  SCPY 314 Statistical Mechanics 

   #วทฟส ๓๓๑ อเิลก็ทรอนิกสแ์ละปฏบิตักิารอเิลก็ทรอนิกส ์  ๓ (๒-๓-๕) 

  SCPY 331 Electronics and Electronics Laboratory  

วทฟส ๓๓๒ แมเ่หลก็ไฟฟ้า ๒       ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 332 Electromagnetism II 

   #วทฟส ๓๕๑   การสัน่ คลื่น และทศันศาสตร ์    ๓  (๓-๐-๖) 

  SCPY 351 Vibrations Waves and Optics  

   วทฟส ๓๗๑ ฟิสกิสส์ถานะแขง็       ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 371 Solid State Physics 

   วทฟส ๓๙๑ สมัมนา ๑        ๑ (๑-๐-๒) 

SCPY 391 Seminar I 

วทฟส ๓๙๓ ปฏบิตักิารฟิสกิสข์ ัน้สงู ๑     ๑  (๐-๓-๑) 

SCPY 393 Advanced Physics Laboratory I 

   วทฟส ๑๗๓ แนวคดินาโนเทคโนโลย ี     ๒ (๒-๐-๔) 

SCPY 173 Nanotechnology Concept 

          รวม                  ๑๙   (๑๗-๖-๓๖) 
 

ภาคการศึกษาปลาย 
 

#วทฟส ๓๐๑ การวเิคราะหเ์ชงิตวัเลข      ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 301 Numerical Analysis 

วทฟส ๓๐๒ คณิตศาสตรส์าํหรบันกัฟิสกิส ์๔    ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 302 Mathematics for Physicists IV  

วทฟส ๓๑๒ กลศาสตรแ์บบฉบบั ๒      ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 312 Classical Mechanics II 

     วทฟส ๓๒๑ ฟิสกิสอ์ะตอมและโมเลกุล     ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 321 Atomic and Molecular Physics 

   วทฟส ๓๒๒ ฟิสกิสนิ์วเคลยีรแ์ละอนุภาค     ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 322 Nuclear and Particle Physics 

วทฟส ๓๒๓ กลศาสตรค์วอนตมั ๒      ๓ (๓-๐-๖) 

SCPY 323 Quantum Mechanics II 

   วทฟส ๓๙๒ สมัมนา ๒        ๑ (๑-๐-๒) 

SCPY 392 Seminar II  
วทฟส ๓๙๔ ปฏบิตักิารฟิสกิสข์ ัน้สงู ๒     ๑  (๐-๓-๑) 

SCPY 394 Advanced Physics Laboratory II 

          รวม            ๒๐  (๑๙-๓-๓๙) 

 
#  =  รายวชิาทีม่กีารปรบัปรงุคาํอธบิายรายวชิา   *  =  รายวชิาทีเ่ปิดใหม ่  



 ๑๕

ปีท่ี ๔ 

หลกัสตูรพิสิฐวิธาน 

ภาคการศึกษาต้น 

 

                    หน่วยกติ (ทฤษฎ-ีปฏบิตั-ิคน้ควา้) 
   วทฟส ๔๙๑ สมัมนา ๓        ๑ (๑-๐-๒) 

SCPY 491 Seminar III 

วทฟส ๔๙๕ โครงการวจิยั ๑       ๒ (๐-๖-๓) 

SCPY 495 Research Project I 

   วชิาเฉพาะเลอืก จาก (๒.๓.๑) และ (๒.๓.๓)     ๓ (๓-๐-๖) 
 

   วชิาเลอืกเสร ี          ๓ (๓-๐-๖) 
 

                                                        รวม            ๙    (๗-๖-๑๗) 
  

ภาคการศึกษาปลาย 
 

วทฟส ๔๙๒ สมัมนา ๔        ๑ (๑-๐-๒) 

SCPY 492 Seminar IV 

วทฟส ๔๙๖ โครงการวจิยั ๒       ๔ (๐-๑๒-๖) 

SCPY 496 Research Project II 

   วชิาเฉพาะเลอืก จาก (๒.๓.๑) และ (๒.๓.๓)     ๓ (๓-๐-๖) 
 

   วชิาเลอืกเสร ี          ๓ (๓-๐-๖) 
 

          รวม     ๑๑ (๗-๑๒-๒๐) 

 

 

   


